Tertio denique jam quia *puer natus est nobis*. Hic igitur *filius*, qui et *puer*, nobis a Deo, qui fidem illius amplectimur, *datus*, nostroque, non suo nomine, *natus*, appellationum varietate abundans, *magni* etiam hoc loco *consilii angelus* nuncupatur. Ille siquidem *magnum consilium*, quod sæculis latebat, nec reliquis innotuerat ætatibus, annuntians, impervestigabiles suas ipse gentibus, ut colaxares et concorporales fierent, divitias expandit. Sequitur, *cujus imperium super humerum ejus*: quod idem est plane, ac si ejus regnum, ejusque potentiam in cruce, in qua et ipse exaltatus omnes ad se attraxit, apparuisse diceret ¹⁶. Vires enim *humeri* nomine significantur. Nam et in *humeris* brachiisque, roboris nostri omnis apparet magnitudo. Alioquin enim et brachium Domini dicitur, juxta illud: « Et brachium Domini cui revelatum est ¹⁷? » Quidquid ergo sub cælorum patet orbibus, id totum propria virtute imperio suo subjicit. Virtus enim Dei et Patris ipse est. Neque vero desunt, qui crucem hic intelligi, quam *humeris* gestavit, existiment. At qui *magni consilii angelus* existat, vel Joannis testimonio patuerit. « Quem enim, ait, misit Deus, verba ipse Dei loquitur ¹⁸. » Quin et apostolos sic affatur Salvator: « Vos autem dixi amicos, quoniam omnia, quæ a Patre audivi, nota feci vobis ¹⁹. » Verum sic habet Symmachi editio: *Et vocabitur nomen ejus admiratio, consultorius, fortis*. Aquilæ autem: *Admirabilis, consiliarius, fortis*. Theodotionis autem: *Admirabilis, consultor, fortis*. Uno enim omnes consensu, quod habent interpretes LXX: Deus, *Fortis* reddiderunt; tanquam de *puero*, qui nasceretur, *Dei* nomen usurpare vererentur. Penitius autem interpretes LXX, ut Dei majestatem decuit, ad ea, quæ de eo dicerentur, mentis aciem intendentes, quod est apud Hebræos **150** *El*, Deum merito reddiderunt: quia *princeps pacis* dictus est, et *priniceps futuri sæculi*, et *pacem* habere nullo fine terminatam. Neque vero dubium est persæpe *El* in sacris usurpari. Ubi namque habetur, Et in te orabunt, quia in te Deus est. Ibi quod Deus nobis, *El* Hebræis scribitur. Rursus ubi dicitur: « Tu es Deus, et nos nesciebamus ²⁰; » *El* quoque Hebraice reperias. Denique quo loco in hæc verba legitur: « Ego sum Deus, et non est alius ²¹; » plane et

¹² Isa. LXI, 10.

¹³ Isa. VII, 14; Matth. I, 23.

¹⁴ Isa. VII, 16.

¹⁵ Isa. VIII, 3, 4.

¹⁶ Joan. XII, 52.

¹⁷ Isa. LIII, 1.

¹⁸ Joan. III, 34.

¹⁹ Joan. XV, 15.

²⁰ Isa. XLV, 15.

²¹ *ibid.* 21.

VARIE LECTIONES.

P γρ. τό.

Hebræus sermo *El* usurpavit. Ergo et hic *El gibbor*, *Deus fortis* merito translatum legimus. Adhæc, et quem antea de Virgine natum Emmanuel dixit, ideo alios *nobiscum Deus*, quia *El* adjunctum habeat, interpretatos esse constat. Jam vero etiam nunc positum *El*, Deum significare vel ipso orationis progressu manifeste apparet. Ait enim : « Et erunt confidentes super Deo sancto Israel in veritate, et quod residuum est Jacob super Deo forti ²². » Pro eo enim, quod *Deo forti* diximus, Hebræi rursus *El gibbor* habent. Ad quod cum respicerent viri *LXX Deum* sunt interpretati. Atque hinc est, quod quæ adhæc de eodem consequuntur, in summam, peculiari et diverso quodam intellectu colligentes : *Et vocabitur nomen ejus magni consilii angelus*, attoniti dixerunt. Qualiter autem et ipse sæculi pater appelletur, vel Pauli verbis intelligemus, cum ait : « Sicut in Adam omnes morimur, ita et in Christo omnes vivificabimur ²³. » Sunt enim novi sæculi primitiæ Christus ²⁴. De Christo deinde etiam *princeps pacis* optime effertur. « Est enim ipse pax nostra ²⁵, » per quem quæ cælum, quæ terram incolunt omnia, pacem adepti sunt. Per quem denique mundus universus Patri reconciliatus est. Ut autem ex actionum ratione aliter atque aliter nominatur; sic et Jesus appellationem suo tempore, cum inter vivos propter eorum salutem versaretur, sortitus est. Significat enim Jesus appellatio, idem quod Salutare, sive eum, qui salutem dedit. Itaque et Gabriel ipse, cum Jesum esse nuncupandum monuisset ²⁶, statim populo suo **151** salutem esse daturum adjecit.

Sequitur deinde : *Inducam enim pacem super principes, et sanitatem ipsi*. Quo certe loco, *principum* nomine, nihil aliud, quam Ecclesiarum præfectos et doctores innuit; quibus et ipse animæ *sanitatem* mutuamque inter se *pacem* his verbis largitur : « Pacem meam do vobis, pacem meam mitto vobis ²⁷. » At quod *sanitatem ei*, addidit, eo respexit, ut a Patre de Filio, propter resurrectionis mysterium sermonem prodire demonstraret. Quoniam enim ex infirmitate cruci affixus est, vivit autem ex virtute Dei; ob id *sanitatem* in carnis infirmitatem, quam ipse nostri causa assumpsit, inducturum se pollicetur. Neque enim ista, ut Deus, sed ut *sanitatis* largitor et *pacis*, assumpsit. Quam deinde se Pater hoc loco *daturum pacem principibus* pollicetur; eandem ipse quoque sibi, quæ Patris sunt, vendicans Filius, suam dicere non veretur, his verbis : « Pacem meam do vobis; » *pacem* et ipse ab iis, qui illam acceperunt, vicissim recipiens. Hinc est ergo quod ait Isaias : « Pacem faciamus cum eo, pacem accedentes faciamus ²⁸. » Recipit vero *sanitatem*; id est resurrectionem id ipsum rursus operatus. Ait enim : « Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud ²⁹. » Est enim ipse Patris virtus; ipse resurrectio et vita ³⁰. Postea *magnum ejus imperium*, adjungit. Neque enim Judææ tantum, sed orbi terrarum

²² Isa. x, 20.²³ I Cor. xv, 22.²⁴ ibid. 23.²⁵ Isa. xxvii, 5.²⁶ Joan. ii, 19.²⁷ Joan. xi, 25.²⁸ Ephes. ii, 14.²⁹ Luc. i, 31.³⁰ Joan. xiv, 27.

VARIÆ LECTIONES.

9 γρ. Θεοῦ. ἢ γρ. ἐστίν.

καὶ καθίσας αὐτὸν ἐν δεξιᾷ αὐτοῦ ἐν τοῖς ἐπουρα-
 νίοις πάσης ἀρχῆς καὶ ἐξουσίας, καὶ δυνάμεως ὑπὲρ
 ἅνω, καὶ κυριότητος καὶ παντος ὀνόματος ὀνομαζο-
 μένου. Ὁὐκ ἔσται δὲ τέλος τῆς εἰρήνης αὐτοῦ.
 Εἴρηται γὰρ, « Ἀνατελεῖ ἐν ταῖς ἡμέραις αὐτοῦ δι-
 καιοσύνη καὶ πλῆθος εἰρήνης, περὶ ἧς εἰπὼν·
 « Εἰρήνην τὴν ἐμὴν δίδωμι ὑμῖν, » ἐπήνεγκεν·
 « Οὐκ ὡς ὁ κόσμος δίδωσιν ὑμῖν. » Πέρυς οὖν οὐκ
 ἔχει τὸ δῶρον ὑπερχόσιμον ὄν. Εἰ γὰρ ἦν ἐκ τοῦ κό-
 σμου, συναπηρητοῖσθαι ἂν τῆ τοῦ κόσμου συστάσει.
 Συνέσται τοίνυν αὐτῇ τῷ παρ' αὐτοῦ δεξαμένῳ μέχρη
 παντός· ἢ δὲ Σολομῶντος εἰρήνην γεγραμμένοις ἔτεσι
 περιορίζεται. Ὅτι δὲ Χριστὸς ἦλθεν τὸ Ἰουδαίον
 ἔθνος ἐλευθερῶν δηλοῖ τὸ, ἐπὶ τὸν θρόνον Δαβὶδ.
 Εἴρητο δὲ καὶ ὅτι οὐκ ἐκλείπει ἀρχὴν ἐξ Ἰουδα, οὐ-
 δὲ ἡγούμενος ἐκ τῶν μηρῶν αὐτοῦ ἕως ἂν ἔλθῃ τὰ
 ἀποκείμενα αὐτῷ. Πάντες γὰρ ἐκ σπέρματος Δαβὶδ
 εἶναι τὸ κατὰ σάρκα τὸν Ἰ. Κύριον καταγγέλλουσιν.
 Οὐκ εἶπε δὲ ἡ καθεστῆσθε ἐπὶ τὸν θρόνον Δαβὶδ,
 ἀλλ' ἀπῶς ἐπὶ τὸν θρόνον Δαβὶδ, καὶ ἐπὶ τὴν
 βασιλείαν αὐτοῦ κατορθῶσαι αὐτήν, προσυπα-
 κούοντων ἡμῶν τὸ ἤξιεν αὐτὸν ἐπὶ τὸ κατορθῶσαι
 τὸν θρόνον Δαβὶδ, καὶ τὴν σκηνὴν Δαβὶδ τὴν πε-
 πτωκυῖαν. Κατέστραπτο μὲν γὰρ ἀφ' οὗ Ναβουχοδο-
 νόσωρ καθεῖλεν αὐτήν. Προβλεγον δὲ προφηταὶ δι'
 ἄλλης λάμψειν αὐτήν, ἡλίου δικήν, τῆς οἰκουμένης.
 Ἦλθεν οὖν πληρῶσαι τὴν ἐπαγγελίαν Χριστὸς ἐκ
 σπέρματος ὧν Δαβὶδ, κατὰ σάρκα, καταλάμπων τε
 τὰς τῶν ἀνθρώπων ψυχὰς, καὶ τὴν βασιλείαν αὐτοῦ
 καθ' ὅλης κρατύων τῆς οἰκουμένης, καὶ τοι παρ'
 Ἰουδαίαν καθήρητο. Κατορθῶσαι δὲ αὐτὸν ἐν κρῖ-
 μωτι καὶ ἐν δικαιοσύνῃ. « Τὰ κρῖματα γὰρ σου,
 φησὶν, ἄβυσσος πολλῆ, καὶ ἡ δικαιοσύνη σου ὡς ὄρη
 Θεοῦ. » Οὐτ' οὖν τὰ κρῖματα καταληπτὰ, οὐδ' ἡ δι-
 καιοσύνη κατ' ἄξιαν τοῦ βψους θεωρητῆ. Καὶ ταῦτα
 ἔπραξεν Ἀπὸ τοῦ νῦν καὶ εἰς τὸν αἰῶνα· τοῦ μὲν
 ἀπὸ τοῦ νῦν, σημαίνοντος ἀρχὴν χρόνου διωρισμέ-
 νην, δι' ἧς ὁ καιρὸς ἐδηλοῦτο τῆς εἰς ἀνθρώπους
 ἐπιδημίας· τοῦ δὲ εἰς τὸν αἰῶνα, τὴν ἀπειρον αὐ-
 τοῦ βασιλείαν. Ὅρα δὲ πῶς ἀκυλοῦθως αἱ προ-
 φητεῖαι προέρχονται. Ἐκ παρθένου ἔλεγεν αὐ-
 τὸν ἢ πρώτην τεχθήσεσθαι. Ὡς δὲ ζητούμενου τοῦ,
 πῶς ἔσται τοῦτο; τὸν Κύριον ἢ δευτέρα παρήγαγε
 λέγοντα, « Καὶ προσῆλθον πρὸς τὴν προφῆτιν,
 καὶ ἐν γαστρὶ ἔλαβεν καὶ ἔτεκεν υἱόν. » Ὡς δὲ
 ταῦτα μεμαθηκότων ἡμῶν, ἢ τρίτην περὶ τοῦ και-
 ροῦ αὐτοῦ διεξέρχεται, τὴν ἀπόβρῆτον αὐτοῦ θεολο-
 γίαν παιδεύουσα.

A potius universo imperavit. At est longe amplius,
 quod his verbis affert Apostolus : « Secundum
 operationem potentiae ejus, quam operatus est in Chri-
 sto, suscitans illum a mortuis, et constituens ad
 dexteram suam in caelestibus supra omnem principi-
 patum, et potestatem, et virtutem, et dominationem,
 et omne quod nominatur ²¹. » *Ejus autem
 pacis non erit finis.* Scribitur enim : « Exorietur in
 diebus ejus justitia, et multitudo pacis ²²; » de
 qua locutus est, cum « Pacem meam do vobis, »
 dixit, « Non quomodo mundus dat, » intulit : *Fi-
 nem enim non habet, quod supra mundi conditionem
 donum est. Quia si ex mundo esset, ab ipsa
 origine mundi coepisse necessum sit. Erit* **152**
 ergo, quae ab ipso prodierit, accipienti pax ipsa
 B procul dubio sempiterna; non ut illa Salomonis,
 quae certis annorum limitibus terminatur. Quod
 autem Judaeorum gentem Christus liberaturus ve-
 nerit, eo ipso, quod *super thronum David*, adjecit,
 significavit. Praeterea neque principem in Juda,
 neque ducem de femore ipsius defecturum, donec
 veniant, quae reposita sunt ipsi, praedictum fuerat ²³.
 Omnes enim ex semine *Davidis*, quod ad carnem
 attinet, exisse Christum profitentur. Non dixit
 autem *super thronum David* sessurum; sed simpli-
 citer *super thronum David, et super regnum ipsius,
 ad erigendum illud*; ut praeterea intelligeremus *ven-
 turum esse ad thronum, ejusque regnum, quod ce-
 ciderat, excitandum.* Eversum enim ab eo tempore
 C jacebat, quo per Nabuchodonosorem fuerat occupa-
 tum : sed praedicebant prophetae ipsum, non
 secus ac solem, per orbem universum splendorem
 suum esse emissurum. Venit ergo qui ex *Davidis*
 secundum carnem semine Christus est, ut promissa
 praestaret; ut hominum animas illustraret; ut suum
 denique ipse regnum, orbe universo potitus, quan-
 tumvis a Judaeis interfectus, stabiliret. *Venit item,
 ut illud in judicio et justitia dirigeret.* « *Judicia
 enim tua,* » scribitur, « abyssus multa, et justitia
 tua sicut montes Dei ²⁴. » Non possunt ergo ejus
 judicia comprehendi; sicuti nec justitia, propter
 dignitatis sublimitatem, cujusquam contemplatione
 percipi. Atque haec quidem *amodo et usque in
 sempiternum* effecit. *Amodo* quidem; ut certum
 D temporis principium, a quo coepit ejus inter mor-
 tales peregrinatio, significetur. *In sempiternum*
 autem; ut perpetuum ejus imperium fore non igno-
 retur. Adverte autem quam recto et convenienti
 ordine procedant prophetiae. Ex Virgine gignen-
 dum prima pollicebatur. Tanquam autem qui illud
 futurum esset, quaereretur, Dominum altera his
 verbis inducit loquentem : « Et accessi ad prophetissam, et ipsa concepit, et peperit filium ²⁵. »
 Deinde tanquam abunde ista didicissemus, **153** de puero rursus edisserens tertia, ineffabilem no-
 bis ipsius divinitatem inculcat.

Denique sic de ipso prophetiam concludit : *Zelus Domini exercituum faciet haec*; Zelus, inquam,
 bonus, eique congruens maxime, qui a diabolo

²¹ Ephes. i, 19-21. ²² Psal. lxxi, 7. ²³ Gen. xlix, 10. ²⁴ Psal. xxxv, 7. ²⁵ Isa. viii, 3.

VARIAE LECTIONES.

² γρ. Χριστόν. ⁴ γρ. καθεστῆσθεσθαι.

in potestatem redactos eripere, et salvare satagat. Aliter ipsum ad æmulationem provocarunt Israelitæ. Itaque in cantico ait Moses : « Ipsi me provocaverunt in eo, qui non est Deus ; et ego provocabo eos in eo, qui non est populus ³⁶. » Atque hæc quidem juxta interpretes Septuaginta. Juxta Symmachum autem, quem secuti sunt reliqui, hoc modo reperias : *Primus acceleravit terram Zabulon, et terram Nephtholim, et ultimus aggravavit viam, quæ juxta mare est, trans Jordanem.* Quasi primum, qui acceleravit, apostolorum chorum, a prædictarum trium regione prodeuntem existisse significet. De quibus hoc modo legimus apud Davidem : « In Ecclesiis benedicite Deo Domino, de fontibus Israel, ibi Benjamin adolescentulus in mentis excessu, principes Zabulon, principes Nephtholim ³⁷. » Paulum enim, qui se de Beniamitide esse asserit ³⁸, intelligit : ut reliquos apostolos per duarum trium principes : ex quorum regione quia prodierunt, qui primi Christum amplexi sunt, principes non immerito appellavit. Atque inde est, quod nunc *Primus acceleravit terram Zabulon, et terram Nephtholim*, addidit. Quia enim dicenti Christo : « Agite ; sequimini me, et faciam vos piscatores hominum : relictis statim retibus paruerunt ³⁹, » accelerasse dicuntur. *At ultimus, ait, viam aggravavit.* Non enim qui a primis ultimi vocati sunt, dicto fuere obtemperantes : ideoque eorum infelicitatem ita Christus insectatur : « Væ tibi, Chorazin, væ tibi, Bethsaida : quoniam si in Tyro et Sidone ⁴⁰, » etc. Præterea Judæos ipsos etiam nunc occupat pertinacia. « Induratum enim est, ait, cor eorum ⁴¹ ; » et quæ sequuntur. Quod autem *terminum gentium*, posuit Symmachus, pro **154** *Galilæa*, ut habent interpretes Septuaginta, *littora gentium* reddidit Aquilas, ut alienigenarum multitudinem significaret, quæ prius inculca et fractibus carens exsisterat. Pro quo deinde *Plurimam partem populi quam deduxisti in latitiam habemus, Multiplicasti gentem, quam non magnificasti*, Symmachum reddidisse invenias. Quam enim gentem antea propter impietatem abjecerat, eandem nunc spirituali benedictione salutare Verbum cumulatissimam reddit ; juxta illud : « Crescite, et multiplicamini ⁴². » Rursum quod habemus : *Omnem stolam congregatam dolo, et vestimentum cum commutatione restituent et cupient si nati sint, igne esse combusti* ; ita Symmachus : *Omnis vis violata est in commutatione, et vestimentum sædatum sanguine, eritque in combustionem et cibum ignis*, ut mortalium animas ante adventum, vim pati Satanae ostenderet, per quem earum vestimenta, meliorque conditio, sædata sunt. Sed fore eundem in combustionem per adolescentem, qui nostri causa natus est. At pro eo quod imperium